
TERÇA-fEiRA, 05 dE AgosTo dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 202/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 18/08/08 às 
09h - Tipo MENOR PREÇO por ITEM.
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Equipamentos de 
Informática e Mobiliários) – SEFIN.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, o endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao. 

Belém/PA, 05 de agosto de 2008.
ALAN DIONÍSIO SOUZA LEÃO DE SALES

Pregoeiro da CPL - PMB

METALGRAFICA DA AMAZÔNIA S/A
Edital de Convocação

METALGRAFICA DA AMAZÔNIA S/A-CNPJ : 
04.218.020/0001-94

Convocamos os Srs acionistas desta empresa a se reunirem em 
Assembléia Geral Ordinária, em sua sede social à rua Jardim 
da Providência S/N, Rod BR 316, Km 4.3, Ananindeua/Pa, Cep: 
67.020-210, no dia 20/08/2008, as 11:00 hs, para tratar da 
seguinte pauta: a) Aprovação das Demonstrações contábeis do 
Exercício encerrado em 31/12/2007 e b) Outros. Ananindeua/Pa 
05/08/2008. João Bosco Ferreira Gomes – Presidente do C. A.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Portaria 039/08 – O Prefeito Municipal de Paragominas, no 
uso de suas atribuições legais e lei 8.666/93, CONSIDERANDO 
a inexecução do Contrato nº. 1.450/07, firmado com a empresa 
UNIÃO COMERCIAL LTDA, referente à aquisição de materiais 
de consumo que serão utilizados no pronto socorro, ala 
hospitalar, bloco cirúrgico e laboratório do Hospital Municipal de 
Paragominas, apurado através do procedimento administrativo 
nº. 009/08 e anexos RESOLVE: I-APLICAR-multa conforme 
Art. 86 no percentual de 1% ao dia sobre o valor inadimplido 
do referido contrato, pelo período de 74 dias, além da multa do 
Art. 87 II, no percentual de 20% totalizando R$ 2. 854,51. Pgm: 
05/08/08.

PRÓ-FUNDAÇÃO DO SINDICATO DE PESCADORES 
E PESCADORAS ARTESANAIS DO MUNICÍPIO DE 

SALVATERRA NO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL DE  

FUNDAÇÃO
A comissão pró-fundação do Sindicato de Pescadores e Pescadoras 
Artesanais do Município de Salvaterra no Estado do Pará, convoca 
toda a categoria de pescadores e pescadoras, ativos, inativos e 
aposentados, do Município de Salvaterra, a se fazerem presentes 
na Assembléia Geral de fundação do Sindicato de Pescadores e 
Pescadores Artesanais, que será realizada no dia 22 de agosto 
2008 as 19H00, na sede social da ASTAPA, localizada  na vila do 
Cururu, rua principal s/n, zona rural, no município de Salvaterra/
Pa, que irá tratar da seguinte ordem do dia.
a)    Aprovação da fundação e do estatuto social do Sindicato;
b)    Eleição da diretoria e conselho fiscal;
c)    Posse dos eleitos
d)    O que ocorrer

Salvaterra (Pa), 05 de agosto de 2008
SIMÃO RIBEIRO NUNES

P/ comissão pró-fundação do Sindicato

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado do 
Pará, NOTIFICA a Srª. MARIA DA PAIXÃO RODRIGUES DE 
ABREU, que a Sindicância nº 72/2007, foi arquivada e que a 
mesma  tem o prazo de 30 (trinta) dias para interpor recurso 
perante o Conselho Federal de Medicina.
Dr José Antônio Cordero da Silva - Presidente do CRM/PA

MANOEL ACACIO CARNEIRO – ME
CNPJ 06.915.080/0001-91 torna publico que recebeu da SEMA  
sua   L.O. nº 1973/2008 p/ desdobro de madeira mun. de Nova 
Ipixuna Prot. nº 2007/335997.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 220 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o Sr. 
FRANCISCO NOGUEIRA BARROS DOS SANTOS, Presidente, de 
que no dia 12.08.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2006/50579-7, que trata da prestação 
de contas do CENTRO SÓCIO CULTURAL DE BAIÃO, em face do 
Convênio ASIPAG nº 072/2005, assinado em 20.09.2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 04 de agosto de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 221 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o Sr. 
RAIMUNDO CELSO RODRIGUES DA CRUZ, Prefeito à época, de 
que no dia 12.08.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2001/51319-7, que trata da tomada 
de contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 
ANTONIO DO TAUÁ, em face do Convênio SEPLAN nº 411/2000, 
assinado em 28.06.2000.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 04 de agosto de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 222 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. AUGUSTO SÉRGIO COIMBRA FAVACHO, Presidente, de que 
no dia 12.08.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2006/51567-7, que trata da tomada 
de contas instaurada na ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DAS 
PESSOAS CARENTES DE CURUÇÁ, em face do Convênio ASIPAG 
nº 015/2005, assinado em 06.05.2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 04 de agosto de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 223 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico a 
Sra. VANUSA GONÇALVES DE SOUZA, Presidente à época, de 
que no dia 12.08.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2006/50941-5, que trata da tomada de 
contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
BAIRRO DA MATINHA, em face do Convênio ALEPA nº 042/2004, 
assinado em 01.04.2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 04 de agosto de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 224 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico a Sra. 
ELIZABETH MARY FERNANDES BARRETO MELLO, Presidente, de 
que no dia 12.08.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2006/52097-2, que trata da tomada de 
contas instaurada no INSTITUTO DE CULTURA E DESPORTOS 
DE PARAUAPEBAS, em face do Convênio SEEL nº 078/2005, 
assinado em 13.12.2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 04 de agosto de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 225 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. CARLOS UBIRATAN DA SILVA SANTOS, Presidente, de que no 
dia 12.08.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2004/54168-0, que trata da prestação de contas 
da FUNDAÇÃO ESPECIAL DE AMPARO AO SERVIDOR DA UEPA, 
em face do Convênio SECTAM/FUNTEC nº 069/2003, assinado 
em 23.12.2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 04 de agosto de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 226 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. JOÃO MONTEIRO DE SOUZA, Prefeito à época, de que no dia 
12.08.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2003/52556-1, que trata da prestação de contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, em face do Convênio 
SESPA nº 58/2003, assinado em 24.03.2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 04 de agosto de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 227 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o Sr. 
JOÃO MARTINS CARDOSO FILHO, Prefeito à época, de que no dia 
12.08.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2004/50433-0, que trata da prestação de contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU, em face do Convênio SEPOF 
nº 432/2002, assinado em 02.07.2002 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 04 de agosto de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 228 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. ANDREY BARROSO SOUZA, Presidente, de que no dia 
12.08.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2005/52523-4, que trata da tomada de contas 
instaurada no CENTRO DE COMBATE A DISCRIMINAÇÃO SEXUAL 
DO PARÁ, em face do Convênio FCPTN nº 106/2004, assinado 
em 02.07.2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 04 de agosto de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 229 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. BENEDITO BERNARDO DOS SANTOS, Presidente, de que 
no dia 12.08.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2006/51704-9, que trata da tomada de 
contas instaurada na ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E AMBIENTAL 
DOS PRODUTORES DO MIRI, em face do Convênio ASIPAG nº 
056/2004, assinado em 03.03.2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 04 de agosto de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário


